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Linux Solutions

Estado:

Respondido

Tipo de Solicitagéo:

Esclarecimento

Texto:

> A solugéo devera ser disponibilizada na CMBH, on-premise? Caso positivo, devera ser fornecida a infraestrutura
necessaria?

Mais de 200 participantes em uma reunido.
> Qual seria o limite maximo de participantes?
> Quantas reunifes simultaneas por licenciamento?

Possibilidade de criagdo de reunides recorrentes com pelo menos 90 dias de duracéo do link;
> Qual a definicdo entendida pela "CMBH" do termo link aqui especificado? Trata-se da transmisséo do stream, ou do
meio de acesso clicavel?

Reunibes em alta qualidade e definicdo

> Qual a resolucdo minima e fps exigidos para as imagens?

> Qual o bitrate minimo exigido para o som?

> A CMBH ir4 comprovar esta caracteristica por meio de prova de conceito ou somente durante a execuc¢éo do contrato?

Possibilidade de enviar convites para convidados por meio de links.
> Sera necessario enviar o link por meio da ferramenta? Isto €, a ferramenta devera enviar e-mails ou mensagens
diretas? Devera permitir SMS?

Gravacdao das reunifes na nuvem, com espa¢o minimo de 1 gigabyte por licencga, e possibilidade de armazenamento no
computador localmente.

> E exigido o contetido em alta qualidade e definicdo. Também seré exigida tal qualidade para a gravacdo?
Questionamos se a expectativa de armazenamento imposta levou em consideragéo esta situacéo, visto que uma
simples gravagéo de poucas horas podera atingir facilmente este volume.

Possibilidade de aceita¢éo, recusa, remocédo e banimento de participantes pelo anfitrido e coanfitrides, de modo a ndo
possibilitar novos acessos de participantes enquanto estiver banido

> Qual o formato de bloqueio exigido? Isto &, sera por origem (IP), ou por usuario? Caso seja por usuario, serao
cadastrados os convidados?

Possibilidade de uso da plataforma em navegador web por desktop, notebook e apps para smartphones e tablets
Possibilidade de uso da plataforma nos principais sistemas operacionais mobile, tais como iOs, Android, Windows
Phone e outros, além de tablets, em versdes atualizadas;

> Para quais versdes minimas de SO e navegadores serd exigida homologacéo da solugdo? Quais 0s outros sistemas
operacionais exigidos, visto que existem uma infinidade de SOs.

6.6. A solucao proposta pela CONTRATADA devera fornecer suporte técnico no idioma portugués do Brasil pelo
fabricante durante todo periodo de uso da solugdo contratada. durante todo periodo de vigéncia da presente contratacéo.
> Quais 0s niveis de suporte exigidos? Telefbnico, presencial, eletrénico? Quais os tempos de resposta desejados para
cada nivel de criticidade?
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A Linux Solutions, empresa lider em consultoria, servigos e solugdes baseadas na plataforma Linux, oferece um vasto
conjunto de programas integrados, gratuitos e de alta qualidade técnica que eliminardo suas preocupacdes constantes
com as onerosas licencas de software e produtos proprietarios.

Com relacao ao Pregéo Eletrénico 40/2021, da Camara Municipal de BH, o Termo de Referéncia menciona o seguinte:

"A solucao inicialmente encontrada foi a utilizacdo do software gratuito Jitsi Meet. "Entretanto, diversos problemas foram
relatados ao longo de mais de um ano de uso, o0 que revelou a insuficiéncia e a ineficiéncia da solucdo para o bom e
regular desempenho das atividades da Camara Municipal. Conforme restou demonstrado na pratica, vparias séo as
limitagBes da plataforma Jitsi que impedem a sua utilizagéo a contento.”

Entendemos que a afirmac¢éo pode estar equivocada, pelos fatos que seguem.

O Jitsi originou-se em 2008 a partir de um aplicativo chamado SIP Communicator. Em 2011, foi melhorado e recebeu
seu nome atual, ficando sob os cuidados de uma empresa chamada Blue Jimp. Em 2015, o Jitsi foi comprado pela norte-
americana Atlassian (que controla solu¢des corporativas como o popular Trello) e, em 2018, a plataforma foi para a
empresa de comunicacfes 8x8. Atualmente € a arquitetura-base da Meeting 8x8, que tem entre seus clientes a
Comcast, Greenpeace e WeSchool. Ha estudos de caso que reportam a conexdo de 500 mil educadores e estudantes
na Italia durante a pandemia da COVID-19. Fonte:
https://www.businesswire.com/news/home/20200320005105/en/Teach-From-Home-WeSchool-Brings-Italys-Classrooms-
Online-with-8x8

Atualmente, o Jitsi conta com quase 12 milh8es de usuérios ativos mensais. Independente da diferenca de uso em
relagdo as outras plataformas, o Jitsi aposta naquilo em que nenhum de seus rivais se destaca: a seguranc¢a. Microsoft
Teams e Google Meet ndo necessariamente se destacam pelos recursos de seguranca, mas, sim, pela integracdo com
diversos produtos populares de marcas como Office e GSuite O Zoom apenas voltou esfor¢os para este quesito
recentemente. Fonte: https://canaltech.com.br/seguranca/zoom-interrompe-lancamento-de-funcoes-para-focar-em-
seguranca-162771/

O Jitsi possui cddigo-fonte aberto, com mais de um milh&do de downloads e é usado para videoconferéncia em
aplicativos bancarios, educacionais e de vigilancia doméstica. Alids, a filosofia open source é outro dos inUmeros pontos
fortes do aplicativo. Diante destas constatacdes, entendemos que, por se tratar de software "open source”, o Jitsi pode
ser ofertado como solucédo com as customizacdes desejadas pela CMBH, seja do ponto de vista funcional, ou de
desempenho. Assim, atendera plenamente aos requisitos do Termo de Referéncia, e principalmente, aos desejos da
CMBH, com custo muito inferior ao que é proposto pelas concorrentes.

Nosso entendimento esta correto? Ou seja, a solucdo JITSI podera ser ofertada nos termos acima?

Licitacdo Relacionada:

Contratacdo de licencas de uso para solugéo (software, plataforma ou programa) que propicie a realizagdo de
videoconferéncia destinada a realizagdo de reunides remotas

Resposta:

Prezado licitante, agradecemos o contato.

Segue, abaixo a resposta do setor demandante acerca do pedido de esclarecimento apresentado por V.Sa.:

1 - A solucao devera ser disponibilizada na CMBH, on-premise? Caso positivo, devera ser fornecida a
infraestrutura necesséaria?

A solucéo devera operar em nuvem. A CMBH nao fornecera qualquer infraestrutura para hospedagem da solucao.



Mais de 200 participantes em uma reunido.
2 - Qual seria o limite maximo de participantes?

N&o ha limite maximo para numero de participantes.

3 - Quantas reunides simultaneas por licenciamento?

Para atender as demandas da CMBH a solucéo devera comportar o funcionamento minimo de 10 salas simultaneas
com a possibilidade de distribuir entre elas, isonomicamente ou ndo, no minimo 200 participantes.

Possibilidade de criagdo de reunides recorrentes com pelo menos 90 dias de duracéo do link;

4 - Qual a definicdo entendida pela "CMBH" do termo link aqui especificado? Trata-se da transmisséo do stream,
ou do meio de acesso clicavel?

Entenda-se como link um meio de acesso direto a determinada sala criada para reunides. O atendimento ao requisito
implica acesso a sala por meio de clique no link.

5 - Qual aresolugcdo minima e fps exigidos para as imagens?

Resolucédo minima 720p (HD), ndo ha minimo exigido para fps.

6 - Qual o bitrate minimo exigido para o som?

64 bitrate

7 - A CMBH ird comprovar esta caracteristica por meio de prova de conceito ou somente durante a execuc¢éo do
contrato?

A Licitacdo n&o prevé a realizagdo da prova de conceito. Todavia, ao enviar a proposta o licitante deverd apresentar
catalogo com todas as informacdes técnicas da solucéo proposta. Em caso de necessidade, o pregoeiro fara diligéncias
para analisar a aceitabilidade da proposta apresentada. A aceitagdo do pregoeiro nesse momento ndo impede a
abertura de processo administrativo de penalizacdo, no curso da execucédo do contrato, caso a ferramenta nao atenda
aos requisitos previstos no edital, termo de referéncia, contrato e demais documentos pertinentes.

Possibilidade de enviar convites para convidados por meio de links.

8 - Serd necessario enviar o link por meio da ferramenta? Isto é, a ferramenta devera enviar e-mails ou
mensagens diretas? Devera permitir SMS?

Sim, a ferramenta devera enviar o link por email ou aplicativos de mensagem. O envio por SMS é opcional



Gravacdo das reunides na nuvem, com espago minimo de 1 gigabyte por licenga, e possibilidade de
armazenamento no computador localmente.

9 - E exigido o contetido em alta qualidade e definicdo. Também seré exigida tal qualidade para a gravac&o?

A resolucdo minima para gravacao deve ser minima 480p (SD), ja que ndo se exige alta definicdo para a gravacéo.

10 - Questionamos se a expectativa de armazenamento imposta levou em consideracao esta situacéo, visto que
uma simples gravacdo de poucas horas podera atingir facilmente este volume.

Devera ser disponibilizado espac¢o minimo de lgigabyte por licenca para armazenamento em nuvem e possibilidade de
armazenar no computador localmente.

Possibilidade de aceitacéo, recusa, remocdo e banimento de participantes pelo anfitrido e coanfitrides, de modo
a nao possibilitar novos acessos de participantes enquanto estiver banido

11 - Qual o formato de bloqueio exigido? Isto é, sera por origem (IP), ou por usuario? Caso seja por usuario,
serdo cadastrados os convidados?

Nao ha especificacdo do tipo de banimento desejado, portanto o banimento pode ser executado de uma forma ou de
outra, desde que implique na exclusdo do usuario de uma reunido e impedimento de seu retorno.

Possibilidade de uso da plataforma em navegador web por desktop, notebook e apps para smartphones e tablets

Possibilidade de uso da plataforma nos principais sistemas operacionais mobile, tais como iOs, Android,
Windows Phone e outros, além de tablets, em versdes atualizadas;

12 - Para quais vers@es minimas de SO e navegadores sera exigida homologacédo da solugao? Quais os outros
sistemas operacionais exigidos, visto que existem uma infinidade de SOs.

Consideram-se atualizadas a Ultimas versdes de cada sistema.

A solucdo proposta pela CONTRATADA devera fornecer suporte técnico no idioma portugués do Brasil pelo
fabricante durante todo periodo de uso da solugédo contratada durante todo periodo de vigéncia da presente
contratacao.

13 - Quais os niveis de suporte exigidos? Telefénico, presencial, eletrdnico? Quais os tempos de resposta
desejados para cada nivel de criticidade?

O suporte deve atender as exigéncias do item 6.5.21 do TR: ?suporte telefénico ou por chat no idioma portugués do
Brasil ? na prépria plataforma ou por representante?. O tempo de resposta do suporte deve ser aquele necessario para
garantir o funcionamento da ferramenta 24/7 (vinte e quatro horas por dia, sete dias por semana), inclusive feriados.



A Linux Solutions, empresa lider em consultoria, servi¢cos e solu¢cdes baseadas na plataforma Linux, oferece um
vasto conjunto de programas integrados, gratuitos e de alta qualidade técnica que eliminaréo suas
preocupacdes constantes com as onerosas licencas de software e produtos proprietarios.

Com relagcédo ao Pregdo Eletronico 40/2021, da Camara Municipal de BH, o Termo de Referéncia menciona o
seguinte:

"A solucdo inicialmente encontrada foi a utilizagc&o do software gratuito Jitsi Meet. "Entretanto, diversos
problemas foram relatados ao longo de mais de um ano de uso, o que revelou a insuficiéncia e a ineficiéncia da
solucao para o bom e regular desempenho das atividades da Camara Municipal. Conforme restou demonstrado
na pratica, varias séo as limitacdes da plataforma Jitsi que impedem a sua utilizagao a contento."

Entendemos que a afirmacao pode estar equivocada, pelos fatos que seguem.

O Jitsi originou-se em 2008 a partir de um aplicativo chamado SIP Communicator. Em 2011, foi melhorado e
recebeu seu nome atual, ficando sob os cuidados de uma empresa chamada Blue Jimp. Em 2015, o Jitsi foi
comprado pela norte-americana Atlassian (que controla solugdes corporativas como o popular Trello) e, em
2018, a plataforma foi para a empresa de comunicacdes 8x8. Atualmente é a arquitetura-base da Meeting 8x8,
gue tem entre seus clientes a Comcast, Greenpeace e WeSchool. Ha estudos de caso que reportam a conexao
de 500 mil educadores e estudantes na Italia durante a pandemia da COVID-19. Fonte:
https://www.businesswire.com/news/home/20200320005105/en/Teach-From-Home...

Atualmente, o Jitsi conta com quase 12 milhdes de usudrios ativos mensais. Independente da diferen¢a de uso
em relacéo as outras plataformas, o Jitsi aposta naquilo em que nenhum de seus rivais se destaca: a seguranca.
Microsoft Teams e Google Meet ndo necessariamente se destacam pelos recursos de segurancga, mas, sim, pela
integracdo com diversos produtos populares de marcas como Office e GSuite O Zoom apenas voltou esforgos
para este quesito recentemente. Fonte: https://canaltech.com.br/seguranca/zoom-interrompe-lancamento-de-
funcoes...

O Jitsi possui coédigo-fonte aberto, com mais de um milhdo de downloads e é usado para videoconferéncia em
aplicativos bancérios, educacionais e de vigilancia doméstica. Alias, a filosofia open source é outro dos
inumeros pontos fortes do aplicativo. Diante destas constatacfes, entendemos que, por se tratar de software
"open source", o Jitsi pode ser ofertado como solugdo com as customizacOes desejadas pela CMBH, seja do
ponto de vista funcional, ou de desempenho. Assim, atenderd plenamente aos requisitos do Termo de
Referéncia, e principalmente, aos desejos da CMBH, com custo muito inferior ao que é proposto pelas
concorrentes.

14 - Nosso entendimento esté correto? Ou seja, a solucéo JITSI poderé ser ofertada nos termos acima?

A contratacdo de empresa para customizacdo de solucao ja existente comporta requisitos diversos daqueles aqui
apontados, com alteracgéo inclusive do mercado. Conforme a pratica nas contratagdes publicas, a customizagao envolve
a contratacao de empresa para prestacao de um servico a CMBH. Assim, a forma de remuneracgéo e controle do
contrato é diversa daquela aqui proposta, que é aquisicao de um bem.

Outra questao diz respeito ao suporte exigido no contrato: tratando-se de contratacao para aquisi¢cdo de bens (no caso o
software), a assisténcia técnica e suporte sao exigidos do fabricante, conforme exposto nos itens 6.5.21 e 6.6, ja que
essa é a pratica comum no mercado de softwares. Assim, segundo a jurisprudéncia do TCU com a entrega das chaves
de ativacao da licenca, a empresa contratada cumpre sua obrigacéo e esta apta a receber 0 pagamento pela entrega do
bem.
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Diversamente ocorrerd caso a interessada faca ela mesma as adaptacfes: a fabricante da solu¢éo ndo estara apta a dar
0 suporte para 0s aspectos customizados, fugindo da regra de mercado. Como a contratante ficara obrigada a prestar o
suporte, a CMBH somente podera efetuar o pagamento ao final da vigéncia do contrato.

A customizacao somente é indicada se ndo houver no mercado produto pronto e capaz de atender as especificidades da
Administragdo Publica, o que a CMBH constatou ndo ser o caso, apos detalhado Estudo Técnico Preliminar.

Independentemente dessa situacéo, a licitante é livre para apresentar qualquer solucdo que atenda aos requisitos do
Termo de Referéncia, ressaltando-se que se a solugdo apresentada cumprir todos os requisitos e for demonstrado
guando da realizacéo de diligéncia pelo pregoeiro, a solucéo sera examinada e se compativel, sera aceita.

Data da Resposta:

13/10/2021 - 09:39



